
2020학년도

군산여자상업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

군산여자상업고등학교



군산여자상업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,751,517,000

제1조  2020학년도 군산여자상업고등학교회계 제1회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

1,751,517,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,540,674 1,098,580 442,094

1.지방자치단체이전수입 43,000 0 43,000

1.교육경비보조금 43,000 0 43,000

1.기초지방자치단체전입금 43,000 0 43,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 43,000 0 43,000 고교창의적역량강화사업 : 35,000,000원*1교 = 35,000,000

고교창의적역량강화사업(공모) : 8,000,000원

*1교 =
8,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,497,674 1,098,580 399,094

1.교육비특별회계전입금수입 1,497,674 1,098,580 399,094

1.교육비특별회계전입금 1,497,674 1,098,580 399,094

1.학교운영비전입금 671,361 671,361 0

2.목적사업비전입금 237,238 5,632 231,606
특성화고 실험실습 기자재 확충비 : 

20,700,000원 * 1교 =
20,700,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 37,722,000

원 * 1교 =
37,722,000

학기중급식비(친환경농산물) : 20,830,000원 *

 1교 =
20,830,000

학기중급식비(우수농축수산물) : 11,466,000원

 * 1교 =
11,466,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제직원 인건비 : 18,178,000

원 * 1교 =
18,178,000

(성립전_1추)취업지원관 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)원어민교사 인건비 : 12,812,000

원 * 1교 =
12,812,000

학생보호인력(배움터지킴이) 활동비 : 

5,430,000원 * 1교 =
5,430,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 42,782,000

원 * 1교 =
42,782,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 8,100,000원

 * 1교 =
8,100,000

(성립전_1추)코로나-19 방역물품 구입비 : 

2,434,000원 * 1교 =
2,434,000

학업중단예방 집중지원학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)계약제교원(기간제교사 성과상여

금)인건비 : 28,312,000원 * 1교 =
28,312,000

육성종목 훈련비(교통비) : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 사업비 : 

6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

여학생 위생용품 지원비 : 5,640,000원 * 1교 

=
5,640,000

3.입학금수업료지원금 6,772 0 6,772
(성립전_1추)1/4분기 1차분 입학금 및 수업료 

지원비 : 6,772,000원 * 1교 =
6,772,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.학교운영지원비지원금 119,247 119,247 0

5.급식비지원금 302,340 302,340 0

6.방과후학교활동비지원금 15,320 0 15,320
방과후학교운영 지원비 : 11,620,000원 * 1교 

=
11,620,000

저소득층자녀 방과후자유수강권지원비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

7.현장체험학습비지원금 54,630 0 54,630
현장체험학습(수학여행)비 : 54,630,000원 * 1

교 =
54,630,000

8.교과서비지원금 43,966 0 43,966
(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입비 : 

11,777,000원 * 1교 =
11,777,000

(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입비 : 

31,015,000원 * 1교 =
31,015,000

(성립전_1추)무상지원 교과용도서 구입비 : 

1,174,000원 * 1교 =
1,174,000

9.교복구입지원금 46,800 0 46,800 신입생 교복구입비 : 46,800,000원 * 1교 = 46,800,000

2.자체수입 130,286 130,230 56

1.학부모부담수입 120,786 120,730 56

1.수익자부담수입 120,786 120,730 56

1.급식비 44,160 44,160 0

1.급식비 44,160 44,160 0

2.현장체험학습비 34,000 34,000 0

1.현장체험학습비 34,000 34,000 0

3.졸업앨범비 8,370 8,370 0

1.졸업앨범비 8,370 8,370 0

4.교과서비 16,200 16,200 0

1.교과서비 16,200 16,200 0

5.교복구입비 18,056 18,000 56

1.교복구입비 18,056 18,000 56 교복구입비 : 56,000원*1 회= 56,000

2.행정활동수입 9,500 9,500 0

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료 5,200 5,200 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 80,557 30,000 50,557

1.전년도이월금 80,557 30,000 50,557

1.순세계잉여금 80,557 30,000 50,557

1.순세계잉여금 80,557 30,000 50,557

1.순세계잉여금 80,557 30,000 50,557 순세계잉여금 : 50,557,000원*1회 = 50,557,000

세입합계 1,751,517 1,258,810 492,707

5강남기 2020년 04월 16일 15시 55분 43초 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 148,947 80,113 68,834

1.교직원 복지 및 역량강화 18,300 15,500 2,800

1.교직원연수 7,800 7,800 0

1.직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교직원복지 10,500 7,700 2,800

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교직원문화행사 8,600 5,800 2,800

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 5,600 2,800 2,800 숙박비 : 15,000원*80명= 1,200,000

식비 : 10,000원*80명*2일= 1,600,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.기타 교직원보수 130,647 64,613 66,034

1.교직원대체인건비 69,027 2,993 66,034

1.교원대체인건비 66,346 312 66,034

1.기간제교원인건비 66,034 0 66,034
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

3,772,200원*10명=
37,722,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,177,840원*13명 =
28,312,000

2.운영수당 312 312 0

2.직원대체인건비 2,681 2,681 0

1.기간제직원인건비 2,681 2,681 0

2.학교운영지원수당 61,620 61,620 0

1.교원연구비 55,140 55,140 0

1.학교운영지원수당 55,140 55,140 0

2.제수당 6,480 6,480 0

1.학교운영지원수당 6,480 6,480 0
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2.학생복지/교육격차 해소 640,449 448,072 192,377

1.급식 관리 444,936 361,758 83,178

1.학교급식운영 444,936 361,758 83,178

1.조리원인건비 55,508 4,626 50,882

1.무기계약직원인건비 47,210 1,728 45,482
(성립전_1추)기본급(목적) : 1,470,160원

*6명*3개월 =
26,463,000

(성립전_1추)연장근로수당(목적) : 

148,660원*1명*3개월 =
446,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 332,500원

*6명*3개월 =
5,985,000

(성립전_1추)가족수당(목적) : 64,000원*5

명*3개월 =
960,000

(성립전_1추)위험근무수당(목적) : 40,330

원*6명*3개월 =
726,000

(성립전_1추)조리사수당(목적) : 74,330원

*1명*3개월 =
223,000

(성립전_1추)특수업무수당(목적) : 16,330

원*1명*3개월 =
49,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 104,880원*6

명*3개월 =
1,888,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 70,000원

*3개월 =
210,000

(성립전_1추)안전보건교육비(목적) : 

24,000원*6명*3개월 =
432,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*6명 =
3,000,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 400,000원

*6명 =
2,400,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 450,000

원*6명 =
2,700,000

2.기간제직원인건비 2,898 2,898 0

3.무기계약직원법정부담금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

300,000원*6명*3개월 =
5,400,000

2.급식재료구입비 350,886 318,590 32,296

1.급식용식재료비 350,886 318,590 32,296
친환경 농산물 구입비(목적) : 327원*637

명*100일=
20,830,000

우수농축수산물 구입비(목적) : 180원*637

명*100일=
11,466,000

3.급식운영비 31,910 31,910 0

1.일반수용비 25,410 25,410 0

2.연료비 6,500 6,500 0

4.급식기구확충비 6,632 6,632 0

1.비품구입비 6,632 6,632 0

2.보건관리 55,318 43,744 11,574
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,318 17,244 10,074

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,684 7,684 0

1.학생복지비 7,684 7,684 0

3.보건실운영 9,460 9,460 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.학생복지비 4,800 4,800 0

4.코로나-19대비 방역물품 구입비(목적)2,434 0 2,434

1.일반수용비 425 0 425
(성립전_1추)교사방역소독비 : 425,000원

*1회=
425,000

2.학생복지비 2,009 0 2,009
(성립전_1추)방역물품구입 : 502,250원 *4

회=
2,009,000

5.흡연예방학교 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 230 0 230 금연교육 강사료 : 115,000원*2회= 230,000

2.교육운영비 1,770 0 1,770 흡연예방 골든벨 행사비 : 540,000원*1회= 540,000

교보재 구입 : 15,000원*62개= 930,000

금연상담 학생간식구입 : 3,000원*20명*5

회=
300,000

6.위생용품(생리대) 지원비(목적) 5,640 0 5,640

1.학생복지비 5,640 0 5,640 여학생 위생용품 구입 : 30,000원*188명 = 5,640,000

2.학교환경위생관리 28,000 26,500 1,500

1.먹는물관리 10,900 9,400 1,500

1.일반수용비 10,900 9,400 1,500 정수기유지관리비 : 150,000원*10개월= 1,500,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.기타공공요금 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기질관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 6,803 0 6,803

1.학비지원 6,803 0 6,803

1.사회적배려대상자 지원 6,803 0 6,803

1.학생지원금 6,803 0 6,803
(성립전_1추)교육급여 학비지원 : 307,800

원*22명 =
6,772,000

특성화고장학금(전년도이월) : 31,000원*1

회=
31,000

4.학생복지 133,392 42,570 90,822

1.학생복지운영 133,392 42,570 90,822

1.졸업앨범제작 8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0

2.학생교과서구입 60,166 16,200 43,966

1.교육운영비 60,166 16,200 43,966
(성립전_1추)특수교육대상자 교과서 구입

비 : 146,750원*8명=
1,174,000

(성립전_1추)2학년 교과서구입 : 75,000원

*200명=
15,000,000

(성립전_1추)3학년 교과서구입 : 85,185원

*188명=
16,015,000

(성립전_1추)NCS교과서 구입비 : 58,885원

*200명=
11,777,000

3.학생교복구입 64,856 18,000 46,856

1.학생복지비 64,856 18,000 46,856 학생교복구입(자체) : 56,000원*1명= 56,000

학생교복구입(목적) : 300,000원*156명= 46,800,000

3.기본적 교육활동 270,920 193,378 77,542

1.교과 활동 79,212 65,650 13,562

1.교과활동지원 18,500 18,500 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과협의회운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

5.학교자율선택과제 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.도서구입비 4,500 4,500 0

2.국어교과활동 2,430 1,680 750

1.교과운영 2,430 1,680 750

1.교육운영비 2,430 1,680 750
한학기 한권읽기 도서구입 : 15,000원*25

권*2종=
750,000

3.사회교과활동 4,370 4,370 0

1.교과운영 4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

4.수학교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.과학교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

7.예술교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영(음악) 550 550 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 250 250 0

2.교과운영(미술) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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8.외국어교과활동 14,162 1,350 12,812

1.원어민보조교사인건비 12,812 0 12,812

1.기간제직원인건비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)월급여 : 2,700,000원*1명*3

개월 =
8,100,000

(성립전_1추)복수학교 근무수당 : 100,000

원*1명*3개월 =
300,000

(성립전_1추)주거지원비 : 400,000원*1명

*3월 =
1,200,000

(성립전_1추)계약완료지원비(년) : 

1,300,000*1명 =
1,300,000

(성립전_1추)재계약보상비(년) : 700,000

원*1명 =
700,000

2.기간제직원법정부담금 1,212 0 1,212
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

404,000원*1명*3개월 =
1,212,000

2.교과운영(중국어) 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.교과운영(영어) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 14,700 14,700 0

1.교과운영 14,500 14,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

10.전문교과활동 8,350 8,350 0

1.전문교과운영 8,350 8,350 0

1.교육운영비 8,350 8,350 0

2.창의적 체험활동 191,708 127,728 63,980

1.자율활동 76,288 66,938 9,350

1.학생회활동지원 13,258 13,258 0

1.교육운영비 13,258 13,258 0

2.학급교육활동경비 8,400 8,100 300

1.교육운영비 8,400 8,100 300 1학년 학급활동비 : -300,000원*1학급= -300,000
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특수학급 학급활동비 : 300,000원*2학급= 600,000

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교축제운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

6.합창대회운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

7.상업경진대회 25,580 25,580 0

1.운영수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 13,880 13,880 0

8.생활협약 운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 생활협약 물품구입 : 50,000원*3회= 150,000

생활협약 시상품 구입 : 100,000원*3학급

*3회=
900,000

9.학생역량강화사업운영(보조금) 8,000 0 8,000

1.운영수당 700 0 700
수능이후 직업체험 강사비 : 70,000원*10

명=
700,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
역사탐방 차량임차비 : 700,000원*1대*2일

=
1,400,000

역사탐방 참가학생 식사비 : 8,000원*30명

*5회=
1,200,000

역사탐방 참가학생 간식비 : 3,000원*30명

*2회=
180,000

역사탐방 물품구입 : 1,000원*30개= 30,000

역사탐방 숙박비 : 70,000원*17실= 1,190,000

수능이후 진로체험비 : 20,000원*27명*6종

=
3,240,000

수능이후 진로체험 현수막제작 : 60,000원

*1장=
60,000

2.현장체험학습활동 94,710 40,080 54,630

1.수학여행 91,930 37,300 54,630

1.교육운영비 90,030 35,400 54,630
테마식 현장체험학습용역비(목적) : 

300,000원*182.1명=
54,630,000

2.학생지원금 1,700 1,700 0

강남기 2020년 04월 16일 15시 55분 43초 12 전라북도교육청 군산여자상업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

2.현장학습 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

3.동아리활동 14,150 14,150 0

1.동아리활동 11,650 11,650 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 6,560 6,560 0

1.진로계획활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.진로체험활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 139,998 44,300 95,698

1.방과후학교 운영 50,720 400 50,320

1.방과후학교운영 50,720 400 50,320

1.교과프로그램 15,720 400 15,320

1.운영수당 15,320 0 15,320
방과후 교육활동수당(목적-자유수강권) : 

32,000원*115.6시간 =
3,700,000

방과후 교육활동수당(목적-도시지역) : 

30,000원*387.33시간=
11,620,000

2.교육운영비 400 400 0

2.고교역량강화사업(보조금) 35,000 0 35,000

1.운영수당 35,000 0 35,000
공채시험대비반 강사비 : 30,000원*60시간

*2과목=
3,600,000

컴퓨터반 강사비 : 30,000원*117.5시간*4

과목=
14,100,000

회계반 강사비 : 30,000원*80시간*2과목= 4,800,000

예체능반 강사비 : 32,000원*275시간= 8,800,000

공무원반 강사비 : 30,000원*123.33시간= 3,700,000
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2.직업교육 59,258 14,380 44,878

1.직업교육운영 59,258 14,380 44,878

1.취업역량강화사업 38,558 14,380 24,178

1.무기계약직원인건비 17,047 0 17,047
(성립전_1추)기본급 : 1,823,300원*1명*6

개월=
10,940,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*1명*6개

월 =
420,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,627,000원*1명 

=
1,627,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,330,000원*1명= 2,330,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

2.운영수당 5,700 5,700 0

3.교육운영비 13,680 8,680 5,000
공사공단준비반 교재비 : 10,000원*50권

*10종=
5,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,631 0 1,631
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

271,800원*1명*6개월 =
1,631,000

5.비품구입비 500 0 500 프린터기구입 : 500,000원*1대= 500,000

2.직업계고 실험실습 기자재 구입(목적)20,700 0 20,700

1.비품구입비 20,700 0 20,700 실습실 컴퓨터 구입 : 900,000원*23대= 20,700,000

3.교기육성 1,800 1,300 500

1.교기운영 1,800 1,300 500

1.에어로빅부운영 1,800 1,300 500

1.교육운영비 1,800 1,300 500 육성종목훈련비(목적) : 500,000원*1명= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 14,800 14,800 0

1.창의교육운영 14,300 14,300 0

1.예절교육운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.참여예산운영(RCY 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.참여예산운영(허스토리 동아리활동)3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.참여예산운영(4H 동아리활동) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.참여예산운영(북수다 동아리활동) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.독서활동 13,420 13,420 0

1.독서활동운영 13,420 13,420 0

1.도서관운영 13,420 13,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 139,683 81,427 58,256

1.교무업무 운영 44,393 40,677 3,716

1.교무학사운영 44,393 40,677 3,716

1.교무실무사인건비 1,237 1,237 0

1.무기계약직원인건비 1,237 1,237 0

2.교무학사운영 25,740 23,740 2,000

1.일반수용비 10,120 10,120 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 14,620 12,620 2,000 SMS문자이용료 : 200,000원*10개월= 2,000,000

3.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.환경정리 10,816 9,100 1,716
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1.일반수용비 10,816 9,100 1,716
교실환경정리용품 물품구입 : 66,000원*26

학급=
1,716,000

2.학습지원실 운영 56,980 22,180 34,800

1.방송실운영 4,000 1,800 2,200

1.방송실운영 4,000 1,800 2,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 2,200 0 2,200
컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,100,000원*2대

=
2,200,000

2.정보화실운영 52,980 20,380 32,600

1.학교정보화지원 46,780 20,380 26,400

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 5,280 5,280 0

4.비품구입비 26,400 0 26,400
교육용 컴퓨터 및 모니터 구입 : 

1,200,000원*16대=
19,200,000

비디오프로젝터구입 : 2,400,000원*3대= 7,200,000

5.기타자산취득비 6,700 6,700 0

2.원격교육 운영지원 사업비(목적) 6,200 0 6,200

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)소모품 구입비 : 30,000원*10

개=
300,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)기자재 구입비 : 275,000원

*20개=
5,500,000

3.기타자산취득비 400 0 400
(성립전_1추)소프트웨어 구입비 : 50,000

원*8개=
400,000

3.교육여건 개선 6,310 0 6,310

1.교육환경개선 6,310 0 6,310

1.책·걸상구입 6,310 0 6,310

1.비품구입비 6,310 0 6,310
회의실 책상 및 의자 구입 : 631,000원*10

식=
6,310,000

4.생활지도운영 32,000 18,570 13,430

1.학생생활상담지도 18,590 10,590 8,000

1.학생생활지도 운영 2,650 2,650 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0
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2.상담실운영비 5,940 5,940 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 2,440 2,440 0

3.wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학업중단예방학교 운영비(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,060 0 2,060
집단프로그램 강사수당 : 206,000원*10회 

=
2,060,000

2.교육운영비 5,940 0 5,940 집단프로그램 체험비 : 255,000원*20회 = 5,100,000

집단프로그램 참여학생 식사 및 간식비  :

 10,000원*84명 =
840,000

2.학교폭력예방 8,790 3,360 5,430

1.안전한학교환경구축 8,790 3,360 5,430

1.운영수당 7,190 1,760 5,430
배움터지킴이 활동비(목적) : 10,000원

*543시간=
5,430,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생안전교육 4,620 4,620 0

1.안전교육 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

6.학교 일반운영 391,520 391,520 0

1.시설 장비 유지 181,519 181,519 0

1.학교시설장비유지 181,519 181,519 0

1.공공요금및제세공과금 98,180 98,180 0

1.전기요금 65,000 65,000 0

2.상하수도료 27,600 27,600 0

3.기타공공요금 5,580 5,580 0

2.시설관리용역 13,040 13,040 0

1.일반수용비 13,040 13,040 0

3.시설일반관리 66,699 66,699 0
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1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 62,699 62,699 0

4.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.학교운영 협력 7,350 7,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 90 90 0

3.일반업무추진비 110 110 0

3.학교기관 운영 202,651 202,651 0

1.부서기본운영 107,844 107,844 0

1.교장실운영 11,702 11,702 0

1.일반업무추진비 8,090 8,090 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 60,642 60,642 0

1.일반수용비 35,092 35,092 0

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 2,080 2,080 0

5.비품구입비 14,250 14,250 0
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3.교무부운영 35,500 35,500 0

1.여비 31,500 31,500 0

2.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 94,807 94,807 0

1.구 학부모회직인건비 46,576 46,576 0

1.무기계약직원인건비 43,116 43,116 0

2.무기계약직원법정부담금 3,460 3,460 0

2.기타직인건비 500 500 0

1.기간제직원법정부담금 500 500 0

3.당직요원인건비 24,446 24,446 0

1.기간제직원인건비 22,549 22,549 0

2.기간제직원법정부담금 1,897 1,897 0

4.청소원인건비 23,285 23,285 0

1.기간제직원인건비 22,270 22,270 0

2.기간제직원법정부담금 1,015 1,015 0

7.학교 재무활동 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

세출합계 1,751,517 1,258,810 492,707
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